
ETICKÝ KODEX ČESKÉ TELEVIZE  
 

Preambule 
Zákon o České televizi předjímá přijetí Kodexu, který má stanovit zásady naplňování veřejné služby v 
oblasti televizního vysílání závazné pro Českou televizi a její pracovníky. Zákon určuje, že se porušení 
Kodexu kvalifikuje jako porušení pracovní kázně podle zvláštního právního předpisu, zákoníku práce. 
Proces schvalování tohoto dokumentu Poslaneckou sněmovnou Parlamentu ČR spolu se zmíněným 
odkazem na zákoník práce pak znamená, že se z norem obvykle samoregulačních, stanovených a 
přijímaných samotným médiem, stávají de facto normy pracovněprávní. 
 
Jakkoliv tradice většinou upřednostňuje při chápání výrazu "kodex" etický rozměr a s ním spojenou 
určitou míru obecnosti pojmosloví i obsahu zakotvených postupů, zákon v tomto případě předpokládá 
přijetí souboru norem, jež budou vymahatelné a tedy dostatečně určité a konkrétní. 
 
Jednotícím motivem formulace následujících zásad a pravidel se stal záměr přispět k rozvoji veřejné 
služby, kterou poskytuje Česká televize. Kodex má sloužit nejenom jako vodítko pro správné 
rozhodování při řešení konkrétních otázek a problémů televizního vysílání, ale současně představuje 
závazek kvality daný divákům a veřejnosti. 
 
Kodex vychází z pojetí veřejné služby zajišťující přístup k informacím, kultuře, vzdělání a zábavě pro 
všechny občany. Česká televize v tomto smyslu představuje otevřený veřejný prostor pro setkávání 
zkušeností, postojů a prožitků vlastních různým lidem a skupinám žijícím na území České republiky. 
Tím mimo jiné napomáhá informační a kulturní seberealizaci rozmanitých menšin, jež se ocitají mimo 
hlavní proud názorů, kultury a zábavy, při současném poznání těchto menšin většinou. 
 
Na základě programu Rady Evropy pro veřejné vysílání Česká televize především: 
 
a) Vytváří svými pořady orientační bod pro všechny členy společnosti a podporuje soudržnost 
společnosti a integraci všech jednotlivců, skupin a společenství; zvláště se pak musí vyvarovat 
jakýchkoli forem kulturní, sexuální, náboženské či rasové diskriminace a společenské segregace.  
b) Představuje fórum pro veřejnou diskusi, v níž je možno vyjadřovat nejširší možné spektrum názorů 
a hledisek.  
c) Poskytuje nestranné a nezávislé zpravodajství, informace a komentáře. 
d) Vytváří pluralitní, invenční a rozmanitou programovou nabídku, která splňuje vysoká etická a 
kvalitativní měřítka, a nepodřizuje snahu o kvalitní výstup tlakům trhu.  
e) Vytváří a strukturuje programová schémata a programy, které mohou zaujmout širokou veřejnost, a 
přitom zůstávají vnímavými vůči potřebám menšinových skupin.  
f) Odráží rozmanitost filozofických koncepcí a náboženských vyznání ve společnosti s cílem 
napomáhat vzájemnému porozumění a toleranci a podporovat soudržnost mnohonárodní a 
multikulturní společnosti.  
g) Aktivně přispívá k lepšímu poznání, pochopení a šíření národního a evropského kulturního dění a 
dědictví.  
h) Dbá na to, aby programová schémata obsahovala významný podíl původní tvorby, zvláště 
celovečerních filmů, dramatické tvorby a dalších tvůrčích počinů, a má na zřeteli potřebu spolupráce s 
nezávislými výrobci a filmovým sektorem.  
i) Rozšiřuje divácký výběr tím, že poskytuje nabídku programových služeb, jež komerční vysílatelé 
normálně neposkytují. Nepovyšuje kritérium sledovanosti pořadů ani rychlosti informace nad jejich 
maximální možnou kvalitu.  
Česká televize si musí zakládat na otevřenosti, nestrannosti a nezávislosti. Musí však také dostát 
povinnosti stát vždy na straně lidské důstojnosti, základních lidských práv a svobod a úcty k přírodě a 
kulturnímu dědictví. Programy České televize ovládá tvořivost, tolerance a kritické myšlení. 
 
Účelem existence televize veřejné služby je zajistit veřejnosti zdroj informací, kritické reflexe, 
umělecké tvorby a zábavy, které jsou chráněny před lobbistickými tlaky. Česká televize přispívá k 
vytváření prostoru svobody slova, myšlení a tvorby, v němž může vyrůstat demokracie. Informuje, 



poskytuje kritickou reflexi událostí, vzdělává a baví v ovzduší úcty k člověku, k jeho dílu i ke všem 
formám existence. 
 
Předpokladem úspěšného plnění takto obecně vytyčeného poslání je poznání potřeb občanů a 
jednotlivých diváckých skupin, proto bude Česká televize neustále hledat a posilovat zpětné vazby s 
veřejností. Snaha po sebeuplatnění či slávě musí být podřízena pokoře vůči rozmanitosti společnosti i 
televizního publika. 
 
Pracovníci, kteří se podílejí na vysílání veřejné služby, musejí splňovat vedle odborných požadavků 
také požadavky mravní. Odpovědnost jedinců, kteří oslovují statisíce lidí, je mimořádná i tím, že je 
stvrzována v nepřetržitém procesu a za všech objektivních i subjektivních okolností. Týmovou prací 
každodenně pomáhají rozvoji demokratické společnosti, obohacují veřejnost o nové poznatky, dávají 
prostor svobodné výměně názorů, pomáhají zachovávat tradiční hodnoty lidského života, rozvíjejí 
kulturní identitu a přispívají k orientaci ve světě. 
 
Pro Kodex je nejvyšším a nepominutelným kritériem, k němuž zavazuje humanistická tradice v tomto 
nejširším slova smyslu, respekt k lidské důstojnosti založený na úctě k veškerým projevům existence. 
 

Výklad pojmů 
 
Není-li dále výslovně uvedeno jinak, rozumí se 
a) Kodexem tento Kodex České televize,  
b) pracovníkem České televize zaměstnanec České televize nebo externí spolupracovník, s nímž Česká 
televize sjednala příslušnou smlouvu, jejíž součástí se stalo ujednání o závaznosti Kodexu,  
c) programem záměrné časové uspořádání jednotlivých televizních pořadů a dalších částí vysílání 
České televize,  
d) pořadem obsahově souvislá, celistvá a časově ohraničená část televizního vysílání,  
e) šéfredaktorem šéfredaktoři redakcí zpravodajství, aktuální publicistiky a sportu nebo vedoucí 
pracovníci, kteří řídí jiné programové útvary České televize. 


